müte‘allik buyurulmuş olmağla ol babda emr-ü fermân hazret-i veliyyü'l-emrindir. 18

Zilhicce 1310 / 3 Temmuz 1893 Serkâtib-i Hazret-i Şehriyâri (BOA Y.MTV. 79-87).

Ancak belgenin altına eklenen nottan ve tarik defterlerinden anlaşıldığı kadarıyla bu arz kabul edilmemiştir.

Çünkü görev süresi 1311/1893 tarihinde sonlandığı ifade edilen Dürrizâde Mehmed Efendi 1318/1901 tarihine

kadar görevini devam ettirmiştir (BOA İSTM.MŞH. DFT1.d. 24/3).

Kazaskerlerin atamaları Kanuni dönemine kadar veziriazamların sultanlara gerçekleştirdiği arzlar vasıtayla

yapılmıştır. Ancak Şeyhülislamlığın daha üst konuma yükselmesi ile birlikte kazasker olmayı hak edenlerin takibi

İstisnaları da içeren söz konusu Rumeli kazasker listelerini içeren defter, Mahmud Kâmil Efendi’den ailesine

intikal eden belgeler arasında bulunmuştur.

Rumeli Kazaskeri Mahmud Kâmil Efendi

Mahmud Kâmil Efendi, Of ulemasından Muhammed Emin Efendi’nin oğlu olup 1250/1834 yılında Of’un

Paçan köyünde (günümüzde Çaykara bağlı Maraşlı köyü) doğmuştur. Temel eğitimini burada tamamlayıp bazı

dini ilimleri tedrisinden sonra Kayseri’ye gitmiş ve orada Hacı Torun Efendi’den icazet almıştır (1278/1862).

İstanbul müderrisliği için açılan sınavda başarı göstererek İstanbul müderrisliğine nail olmuştur. İstanbul

müderrisliğine nail olması ilmiye sınıfında yükselebilmesi için kendisine önemli imkanların önünü açmıştır.

Çünkü yukarıda da bahsedildiği üzere ilmiye tarikinde yükselebilmek için İstanbul müderrisi pâyesine sahip olmak

önemli bir basamaktır. İmtihanla Mekteb-i Nüvvab’a girmiş ve mezuniyetinde Fetvahane’ye girerek reisü’l-

müsevvidliğe kadar yükselmiştir. Mevleviyet kadısı olmasının yolunu açan ise ilmiye rütbelerinden hamise-i

Süleymaniye rütbesine yükselmesi olmuştur (Albayrak, 1990).

Huzur derslerine 1285/1868-1869 yılında devam etmiş ve 29 Safer 1296/22 Şubat 1879’da Kudüs

mevleviyeti pâyesini almıştır. Bir yıl sonra Meclis-i Tedkîkat-ı Şer’iyye azalığı, sonrasında 1 Muharrem 1301/2

Kasım 1883 tarihinde Medine kadılığı ile Haremeyn mevleviyeti derecelerini elde etmiştir. 29 Zilhicce 1309/25

Temmuz 1892’de İstanbul pâyesi, 23 Şevval 1317/24 Şubat 1900’de Anadolu Kazaskerliği pâyesini almıştır

(Albayrak, 1990). 17 zilhicce 1318/7 Nisan 1900 tarihinde de bilfiil Rumeli kazaskeri olmuştur

(İSTM.MŞH.DFT1.d/24-3; 25-3). 20 zilhicce 1326/9 Ekim 1908 tarihine kadar bu görevi sürdürmüş ve 13

Ramazan 1328 /18 Eylül 1910 tarihinde vefat etmiştir. Fatih Camii mezarlığına defnedilmiştir (MB.İ..146-56).

1101-1310 tarihli Rumeli Kazaskerlerini içeren Defter

Araştırmaya konu olan defter 1101/1690 ile 1310/1892 tarihleri arasında bilfiil Rumeli kazaskerliği

görevinde bulunan ilmiye ricalinin listesini içermektedir. Defterin içeriği listenin başında “Bin yüz tarihinden

itibaren Rumeli kazaskerliğine âmed ve şod iden zevâtın esâmisini nâtık defterdir.” şeklinde belirtilmiştir. Defter,

uzatma miktarı ve gerekçesi belirtilmiştir. Görev süresi 12 aydan fazla olan kazaskerlerin sayısı 61’dir. Bunların

bazılarının kayıtlarının yanına görev süresinin ne kadar uzatıldığını ifade eden “med mah …” tabiri kırmızı

kalemle işlenmiştir. Bu şekilde görevinin uzatma süresi ayrıca yazılmış olan kayıtlar 1242/1827-12631847 tarihleri

12 Müddet-i muayenenin 12 ay olduğu, Mehmed Necip Efendi’nin görev süresinin sonlanmasına ve yerine yeni atama kaydına

ilişkin belgede de geçmektedir. Burada Recep ayının sonunda müddeti muayenesi dolacak denilmektedir. Göreve
başlamasına bakıldığında Recep ayının sonunda 12 aylık süreyi doldurduğu anlaşılmaktadır.

29 Cemâziye’l-ahir
1308 / 28 Kânûn-ı Sâni 1306 Şeyhü’l-islâm Ömer Lütfi (BOA. Y. MTV. 47/203).”

19

34

104

51

10

0

20

40

60

80

100

120

0-5 Ay 06-11 Ay 12 Ay 13-17 Ay 19-24 Ay

Ka
za

sk
er

S
ay

ısı

Görev Süresi

1101-1310 / 1690-1892 Tarihleri Arasında Görev Yapan Rumeli Kazaskeleri

Turkish Academic Research Review 8/1 (2023)

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr

• 79

arasında görülmektedir. Bunların dışında da mutat süre olan 12 aylık süre aşılsa da uzatma durumları

belirtilmemiştir.

Saniyen 1 Rebiülahir 1230 Cibali'de Veli Efendi
konağında

Kethüdazâde Mehmed Sadık Efendi Saniyen 13 Rebiülahir 1231 Tavşan Taşında konağında

114 Devhatü’l-Meşayih, 118.
115 Devhatü’l-Meşayih, 118.
116 Devhatü’l-Meşayih, 120: Şaban 1219.
117 Devhatü’l-Meşayih, 125.
118 Devhatü’l-Meşayih, 124.

1101-1310 / 1690-1892 Tarihleri Arasında Görev Yapan Rumeli Kazaskeleri

Turkish Academic Research Review 8/1 (2023)

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr

• 86

Sıdkizâde Ahmed Şeyda Efendi 1 Zilkade 1231119 Zeyrek'te Tevfik Efendi
konağında

Sabık İmam-ı Evvel-i Şehriyâri
Karyemi? Ahmed Kamili Efendi

İSTM. MŞH. DFT1.d. 22/5; 23/5.
185 BOA. İSTM. MŞH. DFT1.d. 22/5; 23/5.
186 Görev süresinin 12 ay sonra bitmesinin gerektiği ve yerine iki isim önerilmesi ile bu önerilerin dikkate alınmayarak görev

süresinin 5 ay uzaması hakkında bkz. BOA. Y. MTV. 47/203.
187 BOA. İSTM. MŞH. DFT1.d. 22/5; 23/5.

1101-1310 / 1690-1892 Tarihleri Arasında Görev Yapan Rumeli Kazaskeleri

Turkish Academic Research Review 8/1 (2023)

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr

• 90

Kasidecizâde Süleyman Efendi 1 Muharrem 1309188
Dürrizâde Mehmed Dürri Efendi189 Saniyen 1 Muharrem 1310190

Sonuç

Kazaskerler, Osmanlı Devleti’nde kuruluştan itibaren önemli rol oynamıştır. Divan-ı Hümayun üyesi

olarak idari işlerden, yüksek yargının başı ve kadıların atanmasından sorumlu olarak hukuki işlerden ayrıca

müderrislerin atamasından sorumlu olarak eğitim işlerinden mesul tutulmuştur. Şeyhülislamın etkisi artmasına

kadar da ulema sınıfının reisi olarak kabul edilmiştir.

Bu çalışmada devlet arşivlerinde bulunmayan ve Rumeli kazaskerlerinin listesini içeren bir defter ilim

dünyasına tanıtılmıştır. Mehmed Kâmil Efendi’nin Rumeli kazaskerliği döneminde hazırlandığı değerlendirilen

defter 1101/1690 ile 1310/1892 tarihleri arasındaki 210 yıllık süreçte bilfiil Rumeli kazaskerliği yapan ulema

listesini sunmaktadır. Söz konusu süreçte 136 farklı kazaskere ait olmak üzere 219 Rumeli kazaskerinin ataması

kronolojik olarak sunulmuştur. Defterdeki isimler ve tarihler ulema biyografileri, tarik defterleri ve devlet